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1 ÚVOD

V dnešní době jsou mléko a mléčné výrobky nepostradatelnou složkou lidské

výživy od narození až do stáří. Není to jen dobrými senzorickými vlastnostmi, ale také

živinami potřebnými pro tělo. Spotřeba mléka a mléčných výrobků činí v České

republice 250 kilogramů na osobu za rok (SUKOVÁ, 2011).

Mléko je nepostradatelnou potravinou pro mláďata savců, tedy i pro člověka.

Ovšem v otázkách vhodnosti konzumace mléka v dospělosti se již názory různí. Zdá se,

že vhodnější alternativou jsou mléčné výrobky, jako jogurty, kysané výrobky či sýry.

Odborníci na výživu a lékaři doporučují konzumaci tří až čtyř mléčných výrobků denně,

proto by tyto produkty měly být nedílnou součástí našeho jídelníčku. Jejich přínos pro

naše zdraví je nepostradatelný. I ti z nás, kteří jsou alergičtí na laktózu, mohou najít

vhodnou mléčnou alternativu.

O kvalitě mléčných produktů rozhoduje především kvalita mléka použitého

k jejich výrobě, ale také podmínky dojení a ošetření mléka po nadojení. To vše se

velkou měrou podílí na následné senzorické jakosti produktů.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Mléko a mléčné výrobky

Mléko je sekret mléčné žlázy, určený pro výživu novorozenců. Normální

kravské mléko má bílou nebo mírně nažloutlou barvu a nasládlou, čistě mléčnou chuť.

Látky, které jsou v mléce obsaženy, jsou na různém stupni disperze, např. mléčný cukr a

minerální soli jsou rozpuštěny v plazmě mléka, bílkoviny jsou ve stavu koloidním a

mléčný tuk v podobě tukových kapének, které jsou rozptýleny v mléčné plazmě

(KRATOCHVÍL et al., 1985).

Mezi mléčné výrobky řadíme takové výrobky, u kterých bylo při výrobě použito

mléko a u nichž tvoří mléko hlavní, nebo největší podíl z použitých surovin bez ohledu

na to, v jakém technologickém stavu do výrobku vstupují. Tyto výrobky musí být

určeny pro veřejný prodej, nezahrnují se sem výrobky určené pro vlastní spotřebu

(PAVELKA, 1996).

Mléko a mléčné výrobky, jako jsou sýry, tvaroh a jogurt, jsou potraviny s

vysokým obsahem živin. Vedle vysoce kvalitních bílkovin a jsou bohaté na mnoho

vitamínů a minerálů (www.landwirtschaft-mlr.baden-wuerttemberg.de).

2.1.1 Mléko a jeho vlastnosti

2.1.1.1 Chemické složení mléka

Při hrubém rozdělení můžeme v mléce rozlišit tři podstatné složky. Jsou to voda,

sušina a plyny (PROKŠ, 1964). Základními složkami sušiny mléka jsou bílkoviny, tuky,

sacharidy, minerální látky a vitaminy. Bílkoviny, sacharidy a tuky jsou stavebními

jednotkami organismu, které se podílejí na úhradě energetických potřeb organismu

(DRBOHLAV a VODIČKOVÁ, 2002). Mezi dojnicemi z různých stád existují rozdíly

ve složení mléka – v množství bílkovin, tuků, vitaminů či stopových prvků

(CRABTREE, 1984; NICKERSON, 1995).

Bílkoviny

Mléko a mléčné výrobky jsou dobrým zdrojem lehce stravitelných a výživově

kvalitních bílkovin. Nachází se zde velmi vhodná směs dvou skupin bílkovin, které

http://www.landwirtschaft-mlr.baden-wuerttemberg.de/

10

umožňují dokonalé využití aminokyselin (BŘEZINA et al., 2001). Kasein je hlavní

bílkovinou mléka. Jedná se o komplex frakcí fosfoproteinů. Základními frakcemi

kaseinu jsou αS, β a κ – kasein. Všechny frakce kromě κ – kaseinu jsou vysoce citlivé na

přítomnost vápníku v mléce (GAJDŮŠEK, 2003).

Tuky

Mléčné tuky jsou důležitým zdrojem esenciálních mastných kyselin a vitamínů

rozpustných v tucích (A, D, E, K). Příznivě ovlivňují chuťové a rheologické vlastnosti

mléčných výrobků. Hlavními složkami jsou triacylglyceroly, které reprezentují 97-98 %

z celkového množství v tucích, dále jsou to mono-, diacylglyceroly a fosfolipidy.

Fosfolipidy tvoří méně než 1 % z celkových tuků, přesto hrají velmi důležitou roli.

V mléce je přítomen také cholesterol a stopové množství uhlovodíků, z nichž

nejvýznamnější jsou karotenoidy zodpovědné za nažloutlé zbarvení mléka (FOX et al.,

1998).

Laktóza

Laktóza je disacharid uplatňující se v lidské výživě. Ve své molekule obsahuje

galaktózu, která je β – glykosidickou vazbou svázána s glukózou. Laktóza je

přirozeným zdrojem energie pro základní metabolické pochody a je dále fermentována

bakteriemi mléčného kvašení při výrobě fermentovaných mléčných výrobků

(BOHAČENKO et al., 2006).

Vitamíny a minerály

Mléko obsahuje minerální látky – draslík (25 %), vápník (20 %) a hořčík, a ty se

vyskytují v mléce vázané ve formě fosforečnanů, uhličitanů, citrátů a chloridů. Kromě

těchto látek se v menším množství vyskytuje také železo, zinek a jód. Vápník je v mléce

vázán na kasein, který podporuje jeho vstřebatelnost.

Mléko je také zdrojem vitamínů, hlavně vitamínu A, karotenoidů, vitamínu B

(především B2 – riboflavinu), v menší míře i vit. D, E, K a v letním období v syrovém

mléce vitaminu C (KRAJČOVÁ, 2005).
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2.1.1.2 Fyzikálně chemické vlastnosti mléka

Specifická hmotnost

Specifická hmotnost směsného syrového mléka se v podmínkách ČR pohybuje

v rozpětí 1,028 – 1,032 g.cm
-3

. výsledná hodnota je závislá na obsahu základních složek

mléka a to bílkovin, laktózy, tuku a minerálních látek. Zvýšený obsah tuku v mléce

hmotnost snižuje, naopak bílkoviny, laktóza a minerální látky hmotnost zvyšují.

Bod mrznutí

Bod mrznutí je důležitá fyzikální vlastnost mléka. V současné době se používá

k rychlému posouzení technologické neporušenosti směsného syrového mléka. Tato

vlastnost je relativně konstantní (-0,54 až -0,57°C) a souvisí se stálostí osmotického

tlaku.

Kyselost

U mléka a mléčných výrobků se kyselost vyjadřuje jednak titrační kyselostí a

jednak kyselostí aktivní, tj. koncentrací vodíkových iontů. Titrační kyselost udává

spotřebu roztoku hydroxidu sodného o koncentraci c (NaOH) = 0,25 mol.l
-1

potřebného

k neutralizaci kysele reagujících látek ve 100 ml vzorku na indikátor fenolftalein. Dříve

se kyselost udávala v Soxhlet-Henkelových stupnicích (°SH), podle soustavy SI se

udává v jednotkách mmol.l
-1

. Aktivní kyselost čerstvě nadojeného mléka se pohybuje

v intervalu hodnot pH 6,4 – 6.8 (GAJDŮŠEK, 2003).

2.1.1.3 Organoleptické vlastnosti mléka

Textura

Textura neboli konzistence potraviny je dána zejména obsahem vody a tuku,

obsahem a složením polysacharidů a obsahem bílkovin (zejména nerozpustných).

Změny textury nastávají při významnějších změnách v obsahu vody nebo tuku,

v důsledku rozkladu polysacharidů, koagulací nebo hydrolýzou proteinů (KADLEC,

2003).

Chuť a vůně

Chuť a vůně závisí na obsahu látek s příslušnými vlastnostmi a na jejich

koncentraci. Vliv technologického zpracování na chuť a vůni se projevuje snižováním
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obsahu senzoricky aktivních látek v důsledku jejich rozkladu nebo úniku z potraviny

nebo naopak tvorbou nových, senzoricky aktivních látek (KADLEC, 2003). Chuť a

vůně mléčných výrobků by měla být mléčně kyselá, charakteristická pro daný výrobek,

čistá, bez cizích příchutí a pachů (HYLMAR, 1986).

Barva

Technologické zpracování významným způsobem ovlivňuje také barvu

produktu. Změny jsou dány zejména degradací přirozených barviv v potravině, barevné

látky mohou také vznikat během zpracování (KADLEC, 2003).

2.1.1.4. Trvanlivost

Trvanlivost mléka a mléčných produktů se liší v závislosti na kvalitě syrového


[…]


□ K obědu

□ K večeři

□ Jiný (uveďte) .......................................

9. Který druh mléka preferujete?

□ Kravské mléko

□ Kozí mléko

□ Ovčí mléko

□ Kobylí mléko

□ Velbloudí mléko

□ Buvolí mléko

10. Jaký máte názor na mléčné automaty?

□ Kladný

□ Spíše kladný

□ Žádný

□ Spíše záporný

□ Záporný

11. Vybíráte si mléko a mléčné výrobky

□ Plnotučné

□ Polotučné

□ Nízkotučné

□ Odtučněné

12. Jakému mléku dáváte přednost?

□ čerstvé, s dobou trvanlivosti (3 - 5 dní)

□ s prodlouženou dobou trvanlivosti (až 10 dní)

□ trvanlivé (3 až 6 měsíců)

13. Jak často pijete čerstvé mléko?

□ Několikrát denně

□ Jednou denně

□ Několikrát týdně

□ Jednou týdně

□ Zřídka

□ Nepiji mléko

14. Jak často konzumujete mléčné výrobky?
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□ Několikrát denně

□ Jednou denně

□ Několikrát týdně

□ Jednou týdně

□ Zřídka

□ Nekonzumuji

15. Jakými faktory jste při nákupu mléka a mléčných výrobků nejvíce ovlivněn/a?

- seřaďte dle významu (od 1 – nejvýznamnějšího do 7 - nejméně významného)

□ Cena

□ Trvanlivost výrobku

□ Novinka na trhu

□ Obal

□ BIO - eko

□ Původ – provenience - region

□ Reklama

□ Složení

□ Značka, garance kvality (Klasa aj.)

□ Ostatní . . . . . . . . .

16. Dáváte přednost domácím výrobkům před zahraničními?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Nevím

□ Spíše ne

□ Ne

17. Pokud upřednostňujete domácí produkci, jaký je Váš oblíbený výrobce?

□ ....................................................................................................

18. Jsou Vám známy výrobky Madety?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Nevím

□ Spíše ne

□ Ne

19. Pokud Vaše předchozí odpověď byla kladná, jakému výrobku dáváte přednost?

□ Jihočeské mléko (lahodné, trvanlivé, Lipánek mléko)

□ Jihočeská smetana (lahodná, trvanlivá, zakysaná, do kávy)

□ Jihočeské zakysané nápoje (zákys, podmáslí)

□ Jihočeské jogurty (nature, tradiční)

□ Jihočeské máslo (AB, pomazánkové)

□ Jihočeské tvarohy a dezerty (Lipánek, Lahůdka, tvaroh s jogurtem Fitness,

tvaroh – vanička, kostka, střívko)

□ Jihočeské sýry (přírodní a bílé sýry, tavené sýry, čerstvé sýry, plísňové sýry,

sýrové speciality)

□ Jiné (uveďte) .............................................................................................................

20. Víte o tom, že výrobky Madety jsou stoprocentně přírodní a bez konzervantů?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne
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Pohlaví
□ Muž

□ Žena

Věk
□ do 18 let

□ 19-25 let

□ 26-35 let

□ 36-45 let

□ 46-55 let

□ 56 let a více

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ Základní

□ Středoškolské (včetně vyučení) bez maturity

□ Středoškolské (včetně vyučení) s maturitou

□ Vysokoškolské (včetně vyššího)

Povolání
□ Student

□ pracující v prvovýrobě

□ pracující v průmyslu

□ pracující ve službách

□ důchodce

Výše Vašeho příjmu

□ méně než 10 tisíc

□ 10 – 20 tisíc

□ 20 – 30 tisíc

□ 30 – 40 tisíc

□ 40 – 50 tisíc

□ více než 50 tisíc

Kraj
□ Jihočeský kraj

□ Jihomoravský kraj

□ Moravskoslezský kraj

□ Středočeský kraj

□ Plzeňský kraj

□ Karlovarský kraj

□ Ústecký kraj

□ Liberecký kraj

□ Královehradecký kraj

□ Pardubický kraj

□ Vysočina

□ Olomoucký kraj

□ Zlínský kraj

□ Praha

Velikost místa bydliště

□ Nad 100 tisíc obyvatel

□ 100 - 20 tisíc obyvatel

□ 20 - 5 tisíc obyvatel

□ 5 tisíc – 500 obyvatel

□ Méně než 500 obyvatel
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9.2 Preferenční test

Jméno : Datum :

Úkol č. 1: Hodnocení jakosti výrobku pořadovou zkouškou

Ochutnejte postupně předložené vzorky od leva do prava, předběžně je seřaďte podle

klesající jakosti, ochutnejte znovu v upraveném pořadí a znovu upravte řadu, pokud je

zapotřebí. Výsledky zapište tak, že na 1. pořadí umístíte nejlepší vzorek, na poslední

pořadí nejhorší vzorek. Ochutnávání se může opakovat libovolně často, ale vzhledem k

únavě je vhodnější vystačit s co nejnižším počtem ochutnávek.

Pořadí
Vzorek

číslo

Mezi vzorky

1. a 2. jsou

rozdíly:

Mezi vzorky

2. a 3. jsou

rozdíly:

Mezi prvním a

posledním je

rozdíl:

1.

nejlepší 1 – velké,

2 – střední,

3 – malé,

4 – nepatrné,

5 – téměř žádné

rozdíly

1 – velké,

2 – střední,

3 – malé,

4 – nepatrné,

5 – téměř žádné

rozdíly

1 – velké,

2 – střední,

3 – malé,

4 – nepatrné,

5 – téměř žádné

rozdíly

2.

3.

nejhorší

Úkol č. 2: Smyslové posuzování

Vzorek číslo Barva
Konzistence a

vzhled
Chuť CELKEM