## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Provozně podnikatelský obor
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Senzorické hodnocení vybraných mléčných produktů
<b>Student:</b> Eliška HALÁMKOVÁ
<b>Katedra:</b> Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Táňa Lužová, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Nejednotná citace – doporučila bych využívat ČSN ISO 690, chybí rozlišení autorky SUKOVÁ (2011) v textu – Suková 2011a, 2011b – nelze pak citaci přiřadit.

V literárním přehledu chtělo určitě napsat zmínku o hygienickém aspektu mléka – obsah celkového počtu mikroorganismů a somatických buněk – jejichž hodnoty jsou dány Nařízením evropského parlamentu a rady (ES) č. 853/2004. Plus by se určitě neztratila ani zmínka o technologických vlastnostech mléka. Odtud tedy dotaz 1. a 2.

Dotazy:

1. Uveďte hodnoty CPM a SB dle Nařízení evropského parlamentu a rady (ES) č. 853/2004.
2. Uveďte hlavní technologické vlastnosti mléka.
3. Věděla byste hodnoty titrační kyselosti acidofilní kultury a acidofilního mléka, které je k dostání na trhu? Je v hodnotách rozdíl? Případně proč?
4. Jak byste podpořila konzumaci mléčných výrobků u spotřebitelů?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**C velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2012

*Lužová*